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ВВЕДЕНИЕ

Лексико-семантическая группа является одной из основных единиц

описания лексики в целях обучения РКИ, о чём свидетельствуют работы

известных учёных: Е.И. Зиновьевой, Л.О. Чернейко, И.П. Слесаревой, М.А.

Шахматовой и другие.

С точки зрения И.П. Слесаревой лексико-семантическая группа

понимается как «языковая и психологическая реальность, принципиально

вычленимое объединение слов, члены которого имеют одинаковый

грамматический статус и характеризуются однородной смысловой близости

по синонимическому типу» (Слесарева, 1990:52).

Лексико-семантическая группа является наиболее ярким выражением

системности лексики. При описании по лексико-семантическим группам

учитывается синонимия , антонимия , многозначность , а также

синтагматические связи. Лексико-семантические группы, которые

выделяются и описываются с определёнными целями в плане преподавания

языка, признаются многими учёными одной из основных форм группировки

лексики при обучении русскому языку как иностранному.

Содержание обучения лексике студентам-филологам предполагает

изучение и анализ культурно маркированных единиц, особенности

национальной культуры и ментальности. Наряду с общими элементами

общественно-исторического опыта есть элементы, присущие той или иной

национальной культуре. Язык отображает и фиксирует реалии, абстрактные

понятия, обработанные историческим опытом данного народа, которые

обусловлены облигаторными условиями общественной, трудовой, культурной

жизни этого народа.

К таким маркированным единицам относится конкретная лексика,

именующая мир вещей, быта, повседневности, в нашем случае это,

наименования обуви. Культурологи отмечают, что обувь тесно связана с

человеком, она находится в непосредственном соприкосновении с

человеческом телом, она его окружает, хранит его тепло, образуя первую,

ближайшую зону иррадиации человеческого начала. Обувь выполняет не
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только практическую функцию , но и является дополнительной

характеристикой личности человека: возраста, пола, статуса, вкуса,

привычки, характера.

Это играет большую роль в наименовании отдельных предметов,

например, обуви. И именно национально-культурная функция языка очень

часто выступает главенствующей при обозначении какого-либо вида обуви.

Роль обуви в жизни каждого человека очень важна, так как она представляет

собой не только функциональную значимость, но и феномен бытовой

культуры, который иллюстрирует исторические трансформации в бытии

народа, его культурные ориентации и ценности, а также современные

представления о моде.

Актуальность работы обусловлена следующими причинами:

1) важностью и необходимостью для иностранцев изучения лексико-

семантической группы обувь;

2) отсутствием описания в научной литературе данной группы лексики на

фоне китайского языка;

3) сложностью понимания лексики данной группы в связи с различием

семантики существительных в родном и русском языке;

4) Отсутствием описания в научной литературе данной группы лексики на

фоне китайского языка.

Гипотеза исследования: выявление и учёт семантики языковых

единиц, входящих в лексико-семантическую группу наименований обуви,

обусловливает классифицирование и комментирование данных единиц с

позиции системных связей лексики при обучении русскому языку как

иностранному.

Объектом исследования в нашей работе является лексико-

семантическая группа существительных «обувь».
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Предметом исследования послужит семантика и особенности

функционирования русских существительных, входящих в лексико-

семантическую группу «Обувь», на фоне китайского языка.

Цель работы состоит в том, чтобы выявить особенностей семантики

функционирования в современном русском языке лексических единиц,

входящих в лексико-семантическую группу существительных

наименований обуви на фоне китайского языка.

Указанная цель предусматривает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу работы;

2) отобрать из словарей и на основе анализа классифицировать

существительные, входящие в исследуемую лексико-семантическую

группу обувь на фоне китайского языка.

3) отобрать контексты употреблений существительных исследуемой

лексико-семантической группы в национальном корпусе русского

языке;

4) на основе данных различных лексикографических источников

выявить основные семантические , парадигматические и

синтагматические особенности содержания данной лексико-

семантической группы, релевантные задачам представления её в

аудитории-филологов;

5) определить особенности семантики существительных на фоне

китайского языка

6) представить состав и структуру учебной лексико-семантической

группы наименований обуви, которая в учебном процессе должна

выступать как объективный репрезентант значительного фрагмента

мира повседневности;
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7) описать типичную сочетаемость и сферы употребления данных

существительных;

8) описать ассоциативный эксперимент.

В соответствии с задачами в работе применяются следующие

методы и приёмы исследования: приём сплошной и направленной

выборки материала из словарей и; метод компонентного анализа; метод

наблюдения, метод описания по лексико-семантическим группам,

описательный метод.

Теоретическая значимость работы заключается в описании

лексико-семантической группы наименований обуви в русском языке

на фоне китайского.

Новизна исследования состоит в том, что описание данной

лексико-семантической группы в таком аспекте проводится впервые.

Практическая значимость исследования обусловлена

возможностью использования её материалов как в теоретических

курсах лексикологии, так и в практике преподавания русского языка

носителям китайского языка.

Материалом исследования служат данные толковых словарей

русского и китайского языков, идеографических словарей, частотного

словаря, ассоциативного словаря, данные национального корпуса

русского языка (www.ruscorpora.ru), материалы эксперимента.

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,
заключения и двух приложений.

В первой главе рассматриваются теоретические основы данного

исследования (подходы к изучению системных отношений в лексике

http://www.ruscorpora.ru
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русского языка, понятие лексико-семантической группы, особенности

изучения лексико-семантических групп существительных).

Во второй главе проводится анализ существительных, входящих в

ЛСГ обувь в русском языке (на фоне китайского языка).

В двух приложениях представлены значения русских и китайских

существительных, входящих в анализируемую группу. 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Глава 1. Принципы организации русской лексики

Лексикология – раздел языкознания, изучающий словарный состав

языка, его лексику. Состав лексики русского языка определяется количеством

слов в тех или иных словарях. Различные словари называют различное

количество словарных единиц. Так, «Словарь живого великорусского языка»

В.И. Даля насчитывает около 200 000 слов [Даль: 1999], в словарном корпусе

17-томного «Словаря современного литературного языка» – 120 480 слов во

втором издании Малого академического словаря под ред. А.П. Евгеньевой –

83 016 слов [Евгеньева: 1999]. Трудность выявления точного количества слов

в литературном языке объясняется его подвижностью, проницаемостью, так

как в языке непосредственно отражаются разнообразные изменения,

происходящие в реальной действительности.

Объектом исследования в лексикологии является слово – двусторонний

языковой знак, характеризующийся планом выражения (звуковым или

буквенным обозначением) и планом содержания (значением, смыслом). В

лексикологии слово (основная номинативная единица языка) изучается с

точки зрения его содержания (семантики), системных отношений (они

выявляются на синонимическом, антонимическом, омонимическом и

тематическом уровнях), происхождения, сферы употребления, экспрессивно-

стилистической принадлежности и др. Лексическое значение эксплицируется

набором дифференциальных признаков, в которых отражается свойства

реалий и характер её обобщения.

Слово в совокупности всех его грамматических форм и лексических

значений называется лексемой. В отличие от конкретного слова,

употреблённого в определённой грамматической форме и с определённым

лексическим значением, в одной лексеме объединяются все её

парадигматические формы и все значения. Термин «лексема» введён в

лингвистический оборот в 1918 г. A.M. Пешковским и в дальнейшем получил

содержательное уточнение в трудах В.В. Виноградова. А.И. Смирницкого,

А.А. Зализняка и других исследователей.
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Лексикология может быть общей (устанавливает общие

закономерности строения, функционирования и развития лексических систем

разных языков), частной (исследует словарный состав какого-либо одного

языка) и сопоставительной (рассматривает словарный состав с целью

выявления генетического родства, общих лексических закономерностей, а

также различий между родственными и неродственными языками). В

зависимости от временного разреза, в котором рассматривается слово,

выделяются описательная лексикология и историческая. [ЛЭС 1990: 425]

Описательная или синхроническая, лексикология исследует

современное состояние лексического состава языка, его объём и структуру,

занимается вопросами выделения различных типов значений, их системными

связями и др. Историческая, или диахроническая, лексикология изучает

словарный состав в его развитии, во времени, указывая на фазы языковой

эволюции, характер и направленность языковых модификаций, вскрывает их

внешние и внутренние причины.

Перейдём к рассмотрению лексических объединений с точки зрения их

структуры и системных отношений.

1.1.Системные отношения в лексике русского языка

Системные отношения в лексике русского языка стали предметом

научных исследований в начале ХХ века. Основоположниками такого

подхода были известные лингвисты В.В. Виноградов, Ф. Де Соссюр, И.А.

Бодуэн де Куртенэ и др. Понятие системности единиц языка было введено в

лингвистику Ф. Де Соссюром, который впервые предложил рассматривать

язык как систему. В общем смысле под системой понимается «совокупность


[…]

с т у п н е й . Кожан а я , р е з и н о в а я ,
каучуковая, синтетическая п. Гладкая,
ребристая п. || уменьш. подошвочка, -и,
род. мн. -чек, ж. || прил. подошвенный, -
ая, -ое.

鞋底

Пятка, -и, род.
мн. -ток, ж.

Задняя часть обувной подошвы ,
стельки. || уменьш. пяточка, -и, род. мн.
-чек, ж. || прил. пяточный, -ая, -ое.

鞋后跟

Рант, -а, о
ранте, на
ранту, м.

Выступающая наружу узкая полоска,
идущая от подошвы и соединяющая её с
верхом обуви. Ботинки на ранту. Сапоги
с рантом. || уменьш. рантик, -а, м. ||
прил. рантовой, -ая, -ое. Рантовая обувь.

（鞋帮和鞋底之间的）⽪皮缘

带

Союзка, -и,
род. мн. -лек,
ж. (спец.).

Кожаная нашивка на носок и подъем
сапога , а также передняя часть
заготовки обуви.

（⽪皮靴等的）包头， （⽪皮鞋

的）前帮 【专有名词】
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Стелька, -и,
род. мн. -лек.
ж.

Тонкая подстилка на внутренней части
подмётки . Войлочные , кожаные ,
матерчатые стельки. Как стелька или в
стельку пьян кто — очень пьян. ||
уменьш. стелечка, -и, род, мн. -чек, ж. ||
прил. стелечный, -ая, -ое.

鞋垫

Супинатор, -а,
м. (спец.).

Плотная стелька с утолщением под
средней частью стопы . | | прил .
супинаторный, -ая, -ое.

平⾜足矫正垫【专有名词】

Танкетка, -и,
род. мн. -ток,
ж.

Обувная подошва, утолщающаяся к
пятке. Туфли, босоножки на танкетке. ||
уменьш. танкеточка, -и, род. мн. -чек, ж.

（厚底鞋的）鞋底

Шнурок, -рка,
м.

Упоковочный ш . Капроновый ш .
О т д е л а т ь в о р о т н и к шн у р ком .
Перевязать что-л шнурком. | обычно
мн.: шнурки, -ов. Завязки для обуви из
тонкого шнурка. Купить новые шнурки
порвались. Ш. развязался, не наступи. ||
Шнурочек, -чкам; м. Умень-ласк. Ш. для
кулона . Атласный ш . Бирка на
шнурочке. Шнурочный, -ая, -ое.

鞋带

Шпилька, -и,
род. мн. -лек,
ж.

Тонкий высокий каблук на женской
туфле. Лодочки на шпильках. || уменьш.
Шпилечка, -и род. мн. -чек, ж.

（⾼高跟鞋的）细跟

Штиблеты, -ет,
ед. штиблета, -
ы, ж.

Геры, закрывающие ногу до щиколотки
(устар.). || прил. штиблетный, -ая, -ое.

鞋筒（旧词）

Язычок, -чкам,
м.

Мягкая длинная полоска под шнуровкой
на обуви.

（⽪皮鞋，运动鞋等的）⾆舌头
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Приложение 2. Значение имён существительных лексико-семантической

группы наименований обуви в китайском языке

1.древнекитайская обувь

Слово Толкование по-русски Перевод на русский язык и
картинок

草鞋 старинная древнекитайская обувь,
плетёная из травы, охватывающая стопу
ниже щиколотки.

屐 деревянная обувь, появившаяся во
время Династии Шан.

сао се

Цзи

X
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靴⼦ с т а р и н ны е к и т а й с к и е с а п о г и ,
появившись в период Чуньцю Чжаньго.
Обы ч н о с в а л я н ны е и з т к а н и ,
охватывающие ногу от стопы до колена
(всю голень).

绣花鞋 вид китайской традиционной женской
обуви, появившийся во время Династии
Цзинь, из различных тканей, например,
льна, хлопчатника, шёлка, вышитая
узором (узор обычно был взят из
т радиционной обычной жизни ,
о с н о в н ым и у з о р а м и с л уж и л и
и з о б р ажени я животных , п тиц ,
насекомых, цветов, пейзажей и др.),
охватывающая стопу ниже щиколотки.

布鞋 Вид ст аринной обуви , которая
появилась во время Династии Тан.
Изднления из ткани, холста и др,
обычно лёгкие открытые туфли без
каблука.

花盆鞋 старинная китайская аристократическая
женская обувь, которая появилась во
время Династии Цин. Вид изящной
вышитой обуви на высокой деревянной
подошве с растительным орнаментом
( о б ы ч н о 5 - 1 0 с а н т и м е т р о в ) ,
охватывающая стопу ниже щиколотки.

сюе цзи

X

хуа пэн се

X

бу се

X

сю хуа се

X
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2. Современная китайская обувь

红睡鞋 т р а д и ц и о н н а я жен с к а я о бу в ь ,
появившаяся во время Династии Цин,
мягкая, спать на обуви, свалянная из
такни или щелка, можно с вышиванием
и можно без украшения)

хун шуй се

清代⾼帮毡靴 с т аринные кит айские ва ленки ,
появившиеся во время Династии Цин,
зимние мягкие высокие сапоги из
шерсти на кожаной подмётке и с
кожаной оторочкой по головке ,
охватывающие ногу от стопы до колена
(всю голень)

цин дай гао бан цзань сюе

слово Перевод на русский язык

跑鞋 обувь для бега

旅游鞋 Обувь для туризма

球鞋 спортивная обувь

板鞋 кеды

⽪皮鞋 кожаная обувь

凉鞋 летняя обувь

胶鞋 резиновая обувь

拖鞋 домашние тапочки

⾼高跟鞋 женские туфли на высоком каблуке

平底鞋 женские туфли без каблуков

靴⼦子 сапоги

⼈人字拖 вьетнамки

单鞋 лёгкие туфли

登⼭山靴 обувь для скалолазания
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3.

棉鞋/冬鞋 зимняя обувь