ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

О выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики

Ся Идань

**«Лексико-семантическая группа “обувь” в русском языке:
функционально-семантический аспект (на фоне китайского языка)»**

Квалификационная работа бакалавра лингвистики Ся Идань, посвящена исследованию одной из интересных для преподавания РКИ лексико-семантических групп наименований обуви. Очень актуальным представляется описание данной ЛСГ на фоне китайского языка.

Ся Идань подробно описывает теоретическую базу исследования, рассматривая все необходимые понятия, в том числе и обращаясь к вопросам презентации ЛСГ существительных в иностранной аудитории, так как сама работа выполнена в лингвометодическом русле.

Вторая глава представляет самостоятельный анализ семантики и функционирования исследуемых лексем в русском языке.

На основе анализа автор приходит к заключению, что содержание и структура данной ЛСГ характеризуется значительной «подвижностью», которая связана с крайней «неустойчивостью» самого феномена обуви, о чем свидетельствуют многие процессы: изменение некоторых функций обуви, значительность инокультурных влияний; мобильность перехода различных видов обуви и их наименований в неактуальные сферы. Анализ примеров употребления существительных, входящих в ЛСГ наименований обуви в русском языке показал, что наибольшее количество употреблений ЛСГ наименований обуви обнаружено в социокультурной, бытовой и художественных сферах.

Несомненно, у данной работы есть большие перспективы развития как в лингвокультурологическом, так и в лингводидактическом аспектах.

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 23 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Все исследовательские задачи, поставленные в данном исследовании, были решены. В целом, работа соответствует требованиям предъявляемым к работам такого рода и может быть допущена к защите.

канд.педагог. наук.
доц. кафедры русского языка
как иностранного
и методики его преподавания
23.05.2018

Т.Б. Авлова